uII
CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA

CNPJ 78.680.121/0001-19

EXMO. SR.
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CORBÉLIA - PARANÁ

CMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA - PR

PROPOSIÇÂO N°: Lido na reunião

INDICAÇÃO N°: Data:,, _Lcí /

DATA: 23/05/2018

AUTORIA: VALDIR CORDEIRO.

Câmara Municipal de Corbélia PR

PROTOCOLO GERAL 286/2018
Data: 28/05/2018 - -4orário: 16:16

Legislativo - IND 25/2018

SZANYCORI
ASSESSORl 1.EGIS/,rl171
CAM. MUN. DUCORUEL11

Indica ao Poder Executivo que ofereça cursos
técnicos de operador de máquinas agrícolas
sendo elas patrola, carregadeira, retro
escavadeira e empilhadeira aos munícipes.

O Vereador que subscreve no uso das atribuições constantes no regimento Interno
desta Casa de Leis;

INDICA: nos termos do art. 174 do Regimento Interno, a presente proposição, a
ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, que gestione junto ao órgão competente da
Administração Municipal a possibilidade de disponibilizar cursos técnicos para a qualificação
dos munícipes de Corbélia sendo necessário que os mesmos estejam relacionados à operação
de máquinas agrícolas, sendo elas patrola, carregadeira, retro escavadeira e empilhadeira.

JUSTIFICATIVA: O Vereador justifica que o Município de Corbélia é essencialmente
agrícola e por este motivo existe uma demanda vasta de opções de emprego neste segmento,
desta maneira é necessário qualificar a mão de obra e proporcionar oportunidades de emprego
para a população, portanto, indica ao Poder Executivo que esteja fornecendo os referidos
cursos aos Munícipes. É importante ressaltar que com a instalação da Copacol no Município
será necessário a qualificação especialmente para
empilhadeiras e outras áreas do setor logístico.

CAMARA MUNICIPAL DE
CORBELIA

VALDIR CORDEIRO
Vereador

Discutido e Aprovado em:

Data: /Af
Obtendo o seguinte resultado:

Ji /4 (f rI

Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 1
Fone: (45) 3242-1462 - ww.corbeIia.pr.leg.br  - camara@corbelia.pr.leg.br